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Rigtig mange børn får slet ikke en ordentlig 
frokost, især skolebørnene. Madpakken har be- 
stemt ikke nogen stor stjerne hos de unge, og så 
bliver det ofte til et besøg hos den nærliggende 
bager, på burgerbaren eller et smut ned i kio- 
sken for at købe lidt slik og sodavand, hvis de 
unge da ikke i et helt misforstået forsøg på at be- 
grænse kalorierne springer frokosten over. Det 
gavner ingen sundhed, og vi har mange under- 
søgelser, der viser, at indlæringsevnen bestemt 
ikke bliver højnet, hvis vores børn ikke får noget 
ordentlig mad. 

I stedet for at ryste på hovedet og beklage, at 
forældrene ikke magter at sørge for, at deres 
børn får en sund frokost, bør vi træde til med en 
hjælpende hånd, nemlig med denne Børnekost- 
pulje. Regeringen har gjort sig til talsmand for 
det frie valg, og her er muligheden for at bevise, 
at det ikke kun er tomme ord med det frie valg. 

En Børnekostpulje kan hjælpe skoler og dag- 
institutioner i gang med nogle frokostordninger, 
der både er sunde, økologiske og velsmagende. 
Med en Børnekostpulje vil vi ikke tage ansvaret 
fra forældrene, for i sidste ende er det jo kun 
dem, der kan påvirke deres børns madvaner, 
men vi vil hjælpe dem med at gøre det sunde 
valg til et lidt lettere valg. 

Vi har et samfund, der er indrettet, så det lette 
valg i dag er det .usunde. Det lette valg er det 
fede valg. Det skal vi ændre på, og Børnekost- 
puljen er en god start. 

Samfundsøkonomisk er der masser af penge 
at spare. Overvægt er utrolig dyrt for samfun- 
det, for det enkelte barn. Samtidig viser alle un- 
dersøgelser også, at overvægt har en social slag- 
side. De, der i forvejen har svært ved at følge 
med i de. krav, samfundet stiller til dem, har 
også svært ved at leve op til kravet om en nor- 
malvægt. For dem er det endnu sværere at tage 
andet end det lette, fede valg. 

Børnekostpuljen giver både forældre og børn 
et valg, et alternativ til kedelige madpakker, ka- 
nelbrød, pommes frites og cola, og Børnekost- 
puljen skal selvfølgelig ikke erstatte, at al mad i 
dag skal indføres som gratis bespisning, men de 
initiativer, der er gode, skal vi være med til øko- 
nomisk at løbe i gang. 

Christian H. Hansen (DF): 
Ligesom Dansk Folkeparti under førstebehand- 
lingen af beslutningsforslag nr. B 52, som også 
var fremsat af Socialdemokratiet, havde, en hold- 
ning og en forståelse for, at budskabet omkring 

sund ernæring er vigtig, vil vi gerne tilkendegi- 
ve i dag, at det mener vi stadig væk, at det er. 

Men forældrene har efter vores opfattelse et 
kæmpe ansvar i det her, og jeg er også af den op- 
fattelse, at nogle af de ting, som ministeren fak- 
tisk så glimrende indledningsvis redegjorde for, 
nemlig de gode tiltag med bl.a. »Alt om kost -  
smag for livet«, rejseholdet, og hvad der nu el- 
lers er blevet nævnt heroppe, er den rigtige vej 
at gå her i første omgang. 

Under B 52 nævnte vi fra Dansk Folkepartis 
side også, at det lidt var en kommunalpolitisk 
opgave. Det var faktisk en rigtig god idé, at man 
tog det her op ude blandt kommunalpolitikerne 
og måske i nogle kommuner havde det her som 
et specielt tilbud. Det kunne faktisk være, at det 
endda kunne tiltrække nye tilflyttere, at man nu 
gjorde noget bestemt på det her område. 

Jeg ved så også, og det skal jeg erkende, at 
forskellen på B 52 og det forslag, der ligger i 
dag, vel er det økologiske princip. Jeg er også til- 
hænger af det økologiske princip, men jeg vil 
henholde mig til de bemærkninger, jeg kom med 
under B 52. ; 

(Kort bemærkning). 
Henrik Vestergaard (V): 
Jeg skal sige tak til Socialdemokratiet, fordi de 
endnu en gang siger, at vi er enige om, at der er 
et problem, og der skal gøres noget ved det. < 

Tredje næstformand (Kaj Ikast): 
Jeg vil gerne gøre opmærksom på, at det er til 
den sidste ordfører, man skal stille spørgsmål. 

Henrik Vestergaard (V): 
Var det ikke som en kort bemærkning?, i 

Tredje næstformand (Kaj Ikast): 
Det var en kort bemærkning, men det var til 
Dansk Folkeparti, den skulle stilles. 

Henrik Vestergaard (V): 
Undskyld, så frafalder jeg ordet. 

Tredje næstformand (Kaj Ikast): 
Næste taler er fru Carina Christensen. , 

Kl. 17.20 

Carina Christensen (KF): 
Det er klart dokumenteret, at vores kostvaner tit 
har sammenhæng med udviklingen af hjerte- 
kar-sygdomme, visse kræfttyper, overvægt og. 
fedme, og det er også dokumenteret, at sunde 


